

[6]

№ 465

STAN KOŚCIOŁA TOWIAŃSKIEGO  
FILIALNEGO, NALEŻĄCEGO DO PLEBANII  
WIŁKOMIERSKIEJ, PODCZAS WIZYTY  
GENERALNEJ ODEMNIĘ, KSIĄDZA JÓZEFA  
ZABIELSKIEGO, KANONIKA INFLANTSKIEGO,  
DZIEKANA WIŁKOMIERSKIEGO, PLEBANA  
ŻEJMEŃSKIEGO, SPORZĄDZONY I  
ZWERYFIKOWANY W ROKU 1784 MCA  
FEBRUARII 4 DNIA

KOŚCIÓŁ

Towiański kościół drewniany w roku 1771 wybudowany przez ś. p. jw. jmci pana Jana Eperyeszego starosty wiłkomierskiego, potrzebujący już nowego pokrycia i opierzenia, benedykowany. Drzwi wielkie z frontu mający na zawiasach żelaznych, niefutrowane, ze środka z zasuwą drewnianą, z boku [drzwi] małe niefutrowane na zawiasach drewnianych, trzecie drzwi do zakrystii z zamkiem wewnętrznym na zawiasach żelaznych z klamkami żelaznymi. Okien w tymże kościele w drzewo oprawionych większych 11, mniejszych 8. Ławek w pośrodku kościoła z jednej strony trzy i z drugiej tyleż, przy zakrystii ławka jedna, ex opposito druga. Krata z balasikami toczonymi przed wielkim ołtarzem. Ołtarzów trzy, a czwarty stary.

Ołtarz wielki nowy, na optykę malowany i wyzłacany dobrą strukturą. Obraz w nim Najświętszej Panny na ręku Pana Jezusa trzymającej z szatą srebrną i promieniami srebrnymi, w górze Pana Jezusa Ukrzyżowanego snycerskiej roboty. Po bokach tegoż ołtarza obrazów różnych 6.

Drugi ołtarz a parte Evangelii w kaplicy snycerskiej roboty ww. jj. panów Pietryzkiewiczów cześników wiłkomierskich. Obraz w nim Ś. Tadeusza, a w górze Ś. Weroniki. Malowany jest ołtarz i pozłacany, pod którym jest sklep murowany tychże panów z okienkiem i kratą żelazną, ze wschodami murowanymi i drzwiami.

Trzeci ołtarz a parte Epistolae snycerskiej roboty, pozłacany, dobry, w nim obraz Pana Jezusa na krzyżu.

Czwarty ołtarz po tejże ręce snycerskiej roboty, stary, w nim obraz wyrażający misterium SSS. Trinitatis cum effigie coronationis BV Mariae, na górze obraz Ś. Magdaleny.

Posadzka w kościele całym z cegły, stolowanie zaś z tarcic dobre. Kościół cały na podmurowaniu, z wieżami dwoma i kopułką po środku, z krzyżami żelaznymi i facjata z desek.

Ten kościół żadnego funduszu nie ma. Odpusty niedawno są wyprawione z Rzymu ad decennium na Znalezienie i Podwyższenie Krzyża Ś., za aprobatą officii Vilnensis. Konkurs jest znaczny w święte dni i niedzielne. Obligacji nie ma żadnej.

### SPRZĘT KOŚCIELNY

Monstrancja w promieniach nowa, dobrą robotą, pozłacana, kosztem okolicznego sąsiedztwa sporządzona.

Kielich z patyną intus et extra pozłacany, ww. jpp. Pietrzkieviczów cześników. [l. 36v]

Kielich z patyną intus pozłacany w. jpp. Oskierków pułkowników.

Kielich z patyną intus pozłacany vix ad usum valet.

Puszka srebrna niewielka intus pozłacana.

Krzyż srebrny pozłacany.

Tabliczek alias wotów srebrnych różnej wielkości 21.

**1mo.** Ornat sztofowy w kwiaty różne, z kampaną złotą, z stułą, manipularzem i całym ubraniem na kielich ww. jpp. Oskierków pułkowników.

**2do.** Ornat w kwiaty białe srebrne na dnie różowym, bez stuły, manip[ularza].

**3tio.** Ornat partyrowy z kolumną zieloną, z kampanką, z stułą i manipularzem.

**4to.** Ornat biały w kwiaty różne, z kolumną żółtą, z stułą, manipularzem ww. jpp. Pietrzkieviczów cześników wilkomierskich.

**5to.** Ornat drojetowy fioletowy z kolumną siarczystą, z stułą, manipularzem w. jpp. Chmielewskich skarbników oszmiańskich.

**6to.** Ornat atłasowy biały w kwiaty czerwone, z kampanką szychową, z stułą i manipularzem jj. pp. Kulikowskich.

**7mo.** Ornatów codziennych starych paplunkowych z stułami 2.

**8vo.** Ornatów żałobnych starych z stułami, manipularzami 2.

Alb szwabskich dobrych 2. Tkackich zaś 2. Starych zaś 3.

Komż kapłańskich 5. Komż dla chłopów 6. Korporałów 6.

Puryfikaterzów 15. Namiotek różnych cienkich i grubych 6.

Mszalów małych 2, wielkich 1. Mszalik rekwialny 1.

Agendka 1. Kantyczki 1.

Lichtarzów cynowych par 7. Przystawek cynowych par 4.  
 Przystawek marmurowych para 1. Ampulek cynowych par 2.  
 Taca cynowa 1. Krzyż cynowy 1. Krzyż drewniany na belce wpośród kościoła 1. Procesjonalny krzyż 1, ołtarzowych 2.  
 Szafa w zakrystii dla schowania ornatów z drzwiczkami na zawiasach.  
 Skrzynia na bieliznę kościelną na zawiasach z zamkiem wewnętrznym.  
 Konfesjonał dobry niemalowany stolarskiej roboty.  
 Całun niebieski sukieny z krzyżem białym, frędzle włóczkowe w koło.  
 Baldachim noszący 1. Portatylów dobrych małych 2.  
 Bursa do chorych drojetowa niebieska 1.  
 Kapa żółta z listwą białą w paski różne 1. Kapa żałobna gredyturowa.  
 Zasłonek karmazynowej kitajki z kampaną srebrną para 1. Kitajkowych w paski para 1. Gazowych para 1. Czerwonych małych para 1. Chustek jedwabnych 2.  
 Lampa się nie pali, ponieważ nikt kosztu nie łoży na to.  
 Pozytyw mały stary, kilka już razy reparowany, potrzebuje nowego.  
 Cmentarz nie jest w koło oparkaniony. Dzwonnicy nie ma udzielnej.  
 Dzwonów w wieży kościelnej jest 2 małe, a 3ci większy.  
 Dzwonek przy zakrystii 1. Do ołtarzów zaś małych dzwonek 3.

## SZPITAL

Szpitalu żadnego nie ma, ani funduszu. Ubogi jeden żonaty żyje na koncie w miasteczku z opatrności dobrodziejów, usługę pełni kościołowi. Organista kapitulowany ze dworu żyje z kolędy i opłatkowego. Mieszkanie ma dworne.

## PLEBAN

Przy tym kościele jest jks. Adam Szółkowski z powiatu wiłkomierskiego, lat mający 42, od lat 10, wyświęcony na prowizją ś. p. jks. Kazimierza Godyckiego plebana dryswiatskiego [l. 37] roku 1766 marca 24 dnia. Edukował się in seminario diaecesano Vilmensi lat kilka. Beneficium innego nie ma. Ten kościół towański jest filialny, należy do plebanii wiłkomierskiej, nie ma ani urzędu żadnego, pomieniony jmc. ksiądz nie za prezentami, ale tyle za kontraktem od ww. jpp. Oskierków pułkowników i starostów baurymowskich przy tym kościele siedzi sam jeden bez żadnego komendarza. Do prac kościelnych, słuchania spowiedzi, mówienia kazań jest zdatnym i ochoczym. Pensji ze dworu ma wyznaczonej złotych 400, żadnej zaś ordynarii innej nie bierze.

## BRACHTWA

Przy tym kościele nie ma żadnego bractwa, znajduje się tylo ołtarzyk snycerskiej roboty noszący, pozłacany, z obrazem Najświętszej Panny z jednej, z drugiej zaś strony Ś. Józefa obraz, z zasłonkami siatkowymi. Bisiurów różnych i paciorków sznurów 24. Perłowych sznurków maleńkich 2.

Chorągwie polne stare, jedna karmazynowa, a druga niebieska. Proporców starych na drzewkach czerwonych 2, niebieskich 2, harusowych 2.

Procesja czerwona sztametowa z frędzlami i sznurami z obrazem ŚŚ. Piotra i Pawła, a z drugiej strony Najświętszej Panny.

Procesja niebieska stara z obrazem Najśw. Panny Bolesnej.

Procesja harusowa zielona z obrazem Ś. Jerzego i Ś. Michała.

Procesja żałobna dobra z obrazami, frędzlami i sznurami, i z drzewcami malowanymi te wszystkie chorągwie.

Kotły miedziane zreparowane niedawno.

Kociołek mosiężny do wody święconej stary.

Fons pro aqua baptismali miedziana. Vascula cynowe pro oleis S. 2.

Trybularz mosiężny z łańcuszkami stary.

Żelazo do pieczenia opłatków 1. Lichtarzyków żelaznych 3.

## ZAKONNICY

Zakonników nie ma żadnych w miasteczku.

## PLEBANIA

Budynek dla księdza słomą kryty, od kościoła na kroków 100 odległy, stary i do mieszkania niebezpieczny, w którym izba jedna tynkowana gliną, z przepierzeniem z tarcic, z piecem z kaflów szarych. Okien w drzewo oprawnych 4, drzwi 2 na zawiasach żelaznych z klamkami i garderobka mała z oknem. Stajnia, obora i gumno nowe kosztem terażniejszego jmci księdza stawione, przy tym i świronek nowy z zasiekami 3. Drzwi na zawiasach żelaznych z zaszczepekami.

Gruntu przydanego od dworu towiańskiego podle rezydencji na ogrody i budynki ma morgów dwornych 4 i łąki kawał na wozów 6.

Na tymże samym podwórzu piekarnia jest stara z sienią dla czeladzi, słomą kryta, drzwi na biegunach z piecem piekarnianym.

## FOLWARK

Folwarku żadnego ani poddanych nie ma funduszowych, ma tylko

jednego przydanego ze dworu do wożenia drew, który co tydzień trzydniową pańszczyznę odbywa. [l. 37v]

## PARAFIA

Parafii nie ma sobie wydzielonej poblizsi jj. ksks. plebani dozwołają za dojeżdżanie do chorych i inne usługi parafialne w poblizszych miejscach kolendować.

## KSIĘGI

Ksiąg więcej nie ma żadnych, prócz własnych swoich.

Ten skrypt według modeluszu jo. kscia jmci Massalskiego biskupa wileńskiego a pasterza naszego jest sporządzony i zweryfikowany przy generalnej wizycie nam, dziekanom, poruczonej, jako jest sprawiedliwy i rzetelnie opisany, do czego własną mą ręką przy przycisnionej pieczęci podpisałem się. Datt w Towianach roku 1784 mca februarii 4 dnia.

Ks. Józef Zabielski, kanonik inflantski,  
dziekan wilkomierski, pleban żejmeński.<sup>1</sup>

L. S. [l. 38]

---

<sup>1</sup> Parašo formulė įrašyta dekanu ranka.

Stan Plebanii Siesickiej 1766. 379

Podczas Wizyty Generalnej odcemnie księdza Jozefa Zabielskiego kanonika Dyplantzkiego Dzielana Wilhomierskiego Plebana Leymenskiego sporządzo-  
ny y zwenyfilowany Roku 1764 Miesiąca Februari 8  
Dnia.

Kościół. Kościół Siesicki od Kälwinow przez 1100 Dłmów 200 Siesickich  
odebrany murwany pod tytułem S. Bartłomieja. z Przewodu Ko-  
ścioła drwi podwoyne futrowane na zawiasach Żelaznych z za-  
suwką drewnianą, Drugie drzwi do Zakrystyi dębowe z zamkiem  
wzrostnym, z Zakrystyi do Kościoła z zasuwką, na kłuchach y za-  
wiasach Żelaznych. Ołten w nim 12 kade, mające w sobie kwa-  
ter 12 w Ołten opawne, ramy wprowadzie są, zgnite ale się do-  
piero nowe robia, spodziewać się można że na wiosnę będą przey-  
pane. Ławek w poszrodku Kościoła sztuk czterech starych.  
Ołten wielki y dwa poboczne z obustron na Optykę malowane  
konstem W. J. P. Michała Franuowicza, Rękiego Rodzi Wilho-  
mierskiego, y cała ściana nawis, mający ten Ołten mensam y  
gradowy tray murwane, w nim Obraz czyli Figura Pana Jezu-  
sa na Krzyżu z krowa, z sercem srebrnym. Cyborium Dobie  
Ołten z parte Epistolal przy Filare, siostrzym Nayswistozey  
Panny Szkaplerney Stolarzkiej y Smierskiej roboty malowany  
y części, portacamy na dwóch komdygnacyach mający Obraz  
Naysw. Panny Szkaplerney z Julientą, srebrną,  
Ołten zstęje stromy przy Drugim Filare Stolarzkiej y Smier-  
skiej roboty malowany a części, portacamy w nim Obraz  
Franciszka Klawiera.  
Ołten z parte Ewangetki przy siostrzym Filare Stolarzkiej ta-  
lor y Smierskiej roboty malowany y portacamy, Maryji Ma-  
gdaleny z Krowa, srebrną,  
Ołten zstęje stromy przy drugim Filare talor Stolarzkiej y Smier-  
skiej roboty malowany y portacamy części, s. Antoniego wina  
Obraz.  
Ambona Stolarzkiej y Smierskiej roboty stara z wshodami dnie,  
Kościół ten słabiejszy na części Filarach, posiadła z legły miey-  
scami potrzebuje reparacyi, a za Filarami po bokach zadney  
nie ma. Zakrystyi dwie w tymże Kościele ma y dwoje, w jednej  
... .. nad Dach wprowadzonym. Druga